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1. Úvod

Čerpání prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie je v současné době velice

aktuální a zasahuje prakticky do všech odvětví a oblastí – společenských,

ekonomických i ekologických. Probíhající programové období 2007 – 2013 umožňuje

České republice využít podpor ze strukturálních fondů EU mimo jiné také na životní

prostředí. Životní prostředí je ve strukturálních fondech EU zastoupeno Operačním

programem Životní prostředí, který má v gesci Ministerstvo životního prostředí ČR.

Na zlepšení kvality životního prostředí je v dnešní době kladen velký důraz. Evropská

unie si jej navrhla jako jedno z klíčových témat – prevence v oblasti životního prostředí

a jeho ohrožení.

V úvodu své diplomové práce shrnuji podstatu regionálního rozvoje a regionální

politiky proto, že tyto teoretické přístupy zdůrazňují, jak velký vliv mají lokalizační

faktory, jakými jsou např. úroveň infrastruktury (dopravní a technické) – dostupnost

půdy s připravenou technickou infrastrukturou zejména pro výrobní účely a zvýšení

zaměstnanosti. Regionální politika se zabývá snižováním rozdílů v socioekonomické

úrovni jednotlivých regionů. Toho se snaží docílit i regionální politika Evropské unie

podporou ze strukturálních fondů EU, a proto je v další části popsán mechanismus

strukturálních fondů Evropské unie. Zaměřím se především na čerpání finančních

prostředků v oblasti životního prostředí v programovém období 2007 – 2013, na

prioritní osy a jaké projekty v nich lze uplatnit a především jaké jsou podíly projektů

v jednotlivých prioritních osách Operačního programu Životní prostředí. V rámci

environmentální politiky Evropské unie se soustředím na vodní hospodářství a jeho

podporu z fondů EU, především pak na čistírny odpadních vod.

V praktické části se zaměřím na využití investiční podpory fondů na výstavbu čistíren

odpadních vod v obcích nad 2 000 ekvivalentních obyvatel. Na pilotním šetření dvou

obcí s rozdílným přístupem k investicím na výstavbu čistírny se pokusím pomocí

dotazníkového šetření zjistit, do jaké míry je čerpání fondů EU ovlivněno postoji místní
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komunity zdola-nahoru (bottom-up) a do jaké míry se jedná o řízení shora-dolů (top

down). Na základě zjištěných informací vyhodnotím v závěru práce, jakou roli hrají

postoje a informovanost občanů ve výstavbě čistíren odpadních vod.

Hlavním odborným a praktickým přínosem této práce je na základě srovnání investic do

životního prostředí a reálného projektu zdůraznit váhu podpory ze strukturálních fondů

EU v oblasti životního prostředí nejen z pohledu finanční podpory, ale i z pohledu

socioekonomických souvislostí v regionu.
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2. Teoretická východiska regionálního rozvoje a

regionální politiky

2.1 Regionální rozvoj

Pro pojem regionální rozvoj existuje více různých definic, obecnější vysvětlení nabízí

Skokan (2004, s. 13), který definuje regionální rozvoj jako komplex procesů, které

probíhají v rámci složitého systému regionu. Pro ovlivňování a řízení těchto procesů je

proto nezbytné používat systémový přístup.

2.1.1 Teorie regionálního rozvoje

Teoretické přístupy k regionální ekonomice dělí Sweeney (1995) na dvě skupiny:

- teorie lokalizace, které pojednávají o hospodářsko-prostorové struktuře regionu,

o jednotlivých firmách a celkových problémech ekonomické lokalizace, tj. o

určení optimálního umístění firem nebo jejich poboček.

- teorie regionálního rozvoje, které se soustřeďují na popis a vysvětlení regionálně

odlišných procesů růstu a rozvoje.

- teorie založené na přístupu „shora – dolů“, tj. s podporou exogenních

faktorů růstu

- teorie založené na přístupu „zdola – nahoru“ s využitím endogenních

faktorů.

Teorie lokalizace představuje podle Wokouna1 vývojově nejstarší skupinu

v regionálních teoriích, bezprostředně se vztahující k vlastním teoretickým základům

prostorové (regionální) ekonomiky, resp. socioekonomické geografie. V nejobecnějším

pojetí je jejich obsahem nalezení rozhodujících zákonitostí při umisť ování (lokalizaci)

daného ekonomického, zejména výrobně podnikatelského subjektu.

1 Kolektiv autorů (2008, s. 86)
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Teorie exogenního regionálního rozvoje

Tyto teorie lze rozdělit do dvou skupin:

- teorie rovnovážného rozvoje (teorie klasického přístupu)

- vyznačují se tím, že regionální růst a rozvojové procesy vždy končí ve

stavu ekonomické rovnováhy, pro jejich odvození však bylo nutné

stanovit řadu omezujících předpokladů, které jsou často vzdáleny od

reality (Maier, Tödtling, 1998; Sweeney, 1995)

- polarizační teorie

- základní premisou polarizačního konceptu je teze, že ekonomický

rozvoj a ekonomický růst probíhají různě v odvětvích a v regionech.

Existuje řada přístupů, které se zaměřují na odvětvovou polarizaci nebo

na polarizaci regionální (Skokan 2004, s. 16)

Teorie endogenního rozvoje

Pro výše uvedené teorie postavené na přístupu shora-dolů je charakteristické, že

rozvojové podněty vycházejí z metropolitních center k periferiím. Tento přístup, který

tvrdí, že invence a inovace probíhají nebo mohou být ovlivněny v centrech, představuje

statickou dělbu práce. Dnes existuje již řada příkladů, které prokazují, že model

centrum/periferie neplatí, a právě naopak, že nezávislé podněty vznikají v regionech,

které byly původně periferními (Skokan, 2004, s. 18).

2.1.2 Faktory v regionálním rozvoji

Na rozvoj regionu a jeho strukturu působí řada tzv. lokalizačních faktorů, které

ovlivňují jak sídelní strukturu, tak zejména umístění firem a institucí v regionu. Jejich

znalost umožňuje vlastní ovlivňování regionálního rozvoje. Mezi tyto faktory patří

přírodní podmínky, dostupnost výrobních faktorů, dostupnost zdrojů vstupů do výroby a

přístupů na trhy, prostorové rozmístění zdrojů a dopravní infrastruktura, úroveň

technické a institucionální infrastruktury a veřejných služeb a další (Skokan, 2004, s.

13).
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Ekonomická role infrastruktury

Infrastruktura nejenže podporuje ekonomický rozvoj klasických výrobních odvětví, ale

její fungování je přímo podmínkou celkového ekonomického růstu. V regionálním

měřítku se srovnatelně vyšší úroveň infrastruktury projevuje jako výhoda, působí jako

multiplikátor, zvyšuje tedy ekonomický potenciál regionu. Z toho vyplývá, že různým

důrazem na rozvoj infrastruktury lze ovlivňovat dynamiku vývoje ekonomiky, a to jak

v obecním, regionálním, tak i nadregionálním a mezinárodním měřítku (doprava,

energetika apod.). Významnou vlastností infrastruktury je obecně nižší mobilita a delší

reprodukční cyklus ve srovnání s klasickými produkčními sektory (např. průmyslem).

To platí zejména o technické infrastruktuře, ale i o některých částech infrastruktury

sociálně-ekonomické (Rektořík, Šelešovský a kol., 2002, s. 116).

2.1.3 Životní prostředí a regionální rozvoj v ČR

V roce 2004 byly vládou přijaty dva dokumenty významné pro směřování politiky

životního prostředí v následujících letech – Státní politika životního prostředí do roku

2010 a Strategie udržitelného rozvoje ČR. Tato strategie usiluje o omezování

nerovnováhy ve vzájemných vztazích mezi sociálním, ekonomickým a

environmentálním pilířem rozvoje společnosti a vychází ze skutečnosti, že v souladu

s naším vstupem do EU bude ochrana životního prostředí vyžadovat nákladné investice

v oblasti ochrany ovzduší, povrchových a podzemních vod, nakládání s odpady apod.

Podstatná část těchto investic se příznivě dotkne i politiky regionálního rozvoje,

vzhledem k zaměstnanosti a rozvoji regionů (MMR, 2006, s. 43).

2.1.4 Závěry z teoretických východisek pro regionální rozvoj

Podle Skokana (2004, s. 31) sehrávají při podpoře ekonomických aktivit v regionech

významnou roli lokalizační faktory, které působí na rozhodování o umístění firem. Za

rozhodující přitom můžeme pokládat:

- úroveň infrastruktury, která zahrnuje především dopravní dostupnost a

návaznost na hlavní mimoregionální dopravní cesty z hlediska technické
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infrastruktury, ale také infrastrukturu institucionální projevující se v úrovni

služeb, podpory podnikání a inovací

- aglomerační efekty, zejména se svými pozitivními vlivy, projevující se jako


[…]


Jsem obyvatel obce Strání:

počet
resp.

218

podíl v
%

100,0%

OTÁZKY / ODPOVĚDI

Jsem obyvatel obce Bánov:

počet
resp.

115

podíl v
%

100,0%

ano 208 95,2% ano 110 95,5%

ne 10 4,8% ne 5 4,5%

Identifikace respondenta - jsem: 208 100,0% Identifikace respondenta - jsem: 110 100,0%

muž 118 56,7% muž 75 68,2%

žena 90 43,3% žena 35 31,8%

Víte o tom, že rekonstrukce čistírny odpadních
vod (ČOV) v obci Strání je podporována ze
strukturálních fondů EU? 208 100,0%

Víte o tom, že se v obci Bánov plánuje výstavba
čistírny odpadních vod (ČOV)? 110 100,0%

ano 116 55,8% ano 110 100,0%

ne 92 44,2% ne 0 0,0%
Myslíte, že by bez finanční podpory
strukturálních fondů EU byla provedena
rekonstrukce COV v obci Strání již takto brzy? 208 100,0%

Myslíte, že bez finanční podpory strukturálních
fondů EU by se výstavba ČOV v obci Bánov
realizovala? 110 100,0%

ne 150 72,1% ne 75 68,2%

nevím 46 22,1% nevím 25 22,7%

ano 12 5,8% ano 10 9,1%
Považujete rekonstruovanou ČOV v obci Strání
jako přínos pro životní prostředí a krajinu okolo
Vás? 208 100,0%

Považujete výstavbu ČOV v obci Bánov jako přínos
pro životní prostředí a krajinu okolo Vás? 110 100,0%

ano 194 93,3% ano 105 95,5%

nevím 10 4,8% ne 5 4,5%

ne 4 1,9% 0,0%

Pokud by se nerealizoval projekt čistírny
odpadních vod ze strukturálních fondů EU, byli
byste ochotni na rekonstrukci ČOV přispět z
vlastních zdrojů jako obyvatelé obce (částka
přepočtená na obyvatele činí 16.488 Kč)? 208 100,0%

Pokud by se nerealizoval projekt čistírny
odpadních vod ze strukturálních fondů EU, byli
byste ochotni na výstavbu ČOV přispět z vlastních
zdrojů jako obyvatelé obce (částka přepočtená na
obyvatele odhadem cca 10-20 tis. Kč)? 110 100,0%

ne 158 76,0% ne 80 72,7%

nevím 38 18,3% nevím 20 18,2%

ano 12 5,8% ano 10 9,1%
Víte, kolik přibližně činila podpora ze
strukturálních fondů EU na rekonstrukci ČOV v
obci Strání? 208 100,0%

Víte, kolik přibližně činí v % podpora ze
strukturálních fondů EU na výstavbu ČOV? 110 100,0%

20 mil. Kč 80 38,5% 75% 55 50,0%

10 mil. Kč 54 26,0% 85% 25 22,7%

30 mil. Kč 26 12,5% 50% 15 13,6%

40 mil. Kč 26 12,5% 25% 10 9,1%

50 mil. Kč 22 10,6% 15% 5 4,5%

Preferujete ochranu životního prostředí před
finančními zájmy (v opačném případě i za cenu
znečištěné vody vypouštěné do potoka)? 208 100,0%

Preferujete ochranu životního prostředí před
finančními zájmy (v opačném případě i za cenu
znečištěné vody vypouštěné do potoka)? 110 100,0%

ano 136 65,4% ano 70 63,6%

nevím 42 20,2% nevím 20 18,2%

ne 30 14,4% ne 20 18,2%
Jakou další prioritní osu z Operačního programu
Životního prostředí byste doporučil/a pro obec
Strání? 208 100,0%

Jakou další prioritní osu z Operačního programu
Životního prostředí byste doporučil/a pro obec
Bánov? 110 100,0%

Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování
starých ekologických zátěží (sběrné dvory,
odstranění nepovolených skládek) 48 23,1%

Zlepšování stavu přírody a krajiny (zastavení poklesu
biodiverzity, revitalizace sídelní zeleně) 40 36,4%

Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a
snižování rizika povodní (protipovodňová opatření) 32 15,4%

Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých
ekologických zátěží (sběrné dvory, odstranění
nepovolených skládek) 35 31,8%

Zlepšování stavu přírody a krajiny (zastavení
poklesu biodiverzity, revitalizace sídelní zeleně) 30 14,4%

Udržitelné využívání zdrojů energie (instalace
fototermických a fotovoltaických systémů) 15 13,6%

Udržitelné využívání zdrojů energie (instalace
fototermických a fotovoltaických systémů) 24 11,5%

Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování
rizika povodní (protipovodňová opatření) 10 9,1%

Rozvoj infrastruktury pro environmentální
vzdělávání, poradenství a osvětu (informační centra
na ochranu životního prostředí) 22 10,6% Žádnou 5 4,5%

Zlepšení kvality ovzduší a snižování emisí (pořízení
nízkoemisních zdrojů) 16 7,7%

Zlepšení kvality ovzduší a snižování emisí (pořízení
nízkoemisních zdrojů) 5 4,5%

Nevím 14 6,7%

Žádnou 12 5,8%
Omezování průmyslového znečištění a snižování
environmentálních rizik (revence a výzkum v oblasti
znečištujících látek) 10 4,8%

Z jakého důvodu obec Bánov dle Vašeho názoru
nemá dosud čistírnu odpadních vod (ČOV)? 110 100,0%

ČOV byla zapotřebí, ale nebyly na ní finance 60 54,5%

čistírna odpadních vod nebyla potřeba 25 22,7%

ČOV byla zapotřebí, ale byly prioritnější projekty k
zafinancování 25 22,7%

Zdroj: Dotazníkové šetření (2010)