## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Aleš Jirsa

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Možnosti využití podpory strukturálních fondů EU na zlepšení kvality životního prostředí

**Oponent diplomové práce:** Ing. Pavel Branda, Ph.D.

**Povolání oponenta:** Konzultant EU

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Především s ohledem na blížící se termín plné aplikace směrnice Rady 91/271/EHS o čištění městských odpadních vod.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Zkoumání uvedené souvislosti je velmi zajímavé.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Oceňuji rozsah použité literatury a její využití vč. internetových zdrojů.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Dle mého názoru se jedná o dobré východisko pro další zkoumání souvislosti

informovanosti občanů a využívání strukturálních fondů EU.

### **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Existují v dotačních programech v oblasti životního prostředí dostatečné finanční prostředky ke splnění požadavků směrnice Rady 91/271/EHS o čištění městských odpadních vod všemi dotčenými obcemi? Kolik obcí tyto podmínky nesplní a jaké jim hrozí sankce?

Otázka 2: Jak vnímáte někdy uváděnou kritiku ze strany obcí, že zodpovědnost za uzavření přístupové dohody měla centrální úroveň (vláda), ale přísné podmínky směrnice (celé území ČR je označeno za vodárensky citlivé území a rovněž poměrně krátká lhůta pro aplikaci směrnice) musí splnit ony a i ony budou případně sankcionovány?

**Datum:** 03. 05. 2010

**Podpis oponenta diplomové práce:**